УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

 «01» июня 2021 года             № 836

О проведении муниципального этапа

областного творческого конкурса

о водных туристских походах

«По водной глади Белогорья»

В целях развития туристско-краеведческой работы с учащимися

Старооскольского городского округа, воспитания патриотизма и гражданственности,

здорового образа жизни среди учащихся средствами туристско-краеведческой

деятельности, в рамках реализации проекта «Развитие детского водного туризма на

территории Белгородской области», на основании приказа департамента образования

Белгородской области от 20 апреля 2021 года №951 «О проведении областного

творческого конкурса о водных туристских походах «По водной глади Белогорья»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап областного творческого конкурса о водных

туристских походах «По водной глади Белогорья» (далее – Конкурс) с 02 июня по 30

сентября 2021 года.

2. Назначить ответственным за проведение Конкурса муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и

экскурсий» (Г.В. Черезов).

3. Утвердить Положение Конкурса (приложение №1).

4. Утвердить состав оргкомитета (приложение №2) и состав жюри Конкурса

(приложение №3).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Л.В. Илюк.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                       Н.Е. Дереча

Бочарникова Виктория Юрьевна, (4725) 22-12-62

Черезов Геннадий Викторович, 89103205353

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе областного творческого конкурса

о водных туристских походах «По водной глади Белогорья»

1.  Цели и задачи

 Муниципальный этап областного творческого конкурса о водных туристских

походах «По водной глади Белогорья»  (далее - Конкурс), проводится с целью развития

туристско-краеведческой работы с учащимися Старооскольского городского округа как

эффективного средства всестороннего формирования личности.

 Задачи Конкурса:

 воспитание патриотизма и гражданственности, здорового образа жизни среди

учащихся средствами туризма;

  повышение массовости водных туристских походов учащихся и спортивного

мастерства юных туристов;

 пропаганда передового опыта туристско-краеведческой работы с учащимися;

 разработка новых водных туристских маршрутов;

 выявление лучших туристских групп образовательных учреждений

Старооскольского городского округа.

2. Время и место проведения

Конкурс проводится с 02 июня по 30 сентября 2021 года (г. Старый Оскол, м-н

«Углы», дом 17, МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», отдел

туризма).

3. Руководство

 Руководство Конкурсом осуществляется МБУ ДО «Центр детского и

юношеского туризма и экскурсий». Непосредственное проведение возлагается на жюри

Конкурса.

4. Участники

 Участниками Конкурса могут быть как отдельные учащиеся, так и туристско-

краеведческие объединения образовательных учреждений Старооскольского

городского округа. Конкурс проводится по следующим возрастным группам:

- младшая группа – учащиеся 3-4 классов;

- средняя группа – учащиеся 5-8 классов;

- старшая группа – учащиеся 9-11 классов.

Приложение №1

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «01 » июня 2021 г. № 836

Своим участием в конкурсе Вы даете согласие на обработку ваших

персональных данных.

Организаторы оставляют за собой право использовать конкурсные материалы

для освещения итогов Конкурса, создания сборников и видеофильмов в целях

просвещения населения (размещение на сайте, создание методических сборников для

педагогов и т.п.) с обязательной ссылкой на авторов.

5. Программа, условия проведения

На Конкурс представляются творческие работы по теме «На байдарке – по

родному краю», самостоятельно выполненные учащимися и соответствующие

номинациям Конкурса. Работы должны отражать впечатления участников о водных

туристских походах, совершенных в период с 02 июня 2021 года по 30 сентября 2021

года.
 Номинации Конкурса:

- видеоматериалы;

- фотография (представляются не менее 3-х фотографий одного автора);

- презентация (в номинации представляется компьютерная презентация в

формате «Презентация Power Point(*. ppt)»;

- творческая работа (в номинации представляется творческая письменная работа

(исследование, сочинение, эссе, рассказ, поэзия и т.п.).

Видеоматериалы и презентации предоставляются на СD-диске. Фотографии

предоставляются на СD-диске и в печатном виде (формат А-4).

Жюри отставляет за собой право включить в программу Конкурса

дополнительные номинации в зависимости от поступивших материалов  и отклонить от

рассмотрения материалы, оформленные с нарушениями требований к содержанию и

оформлению работ.

6. Требования к работам

Все работы должны быть подписаны и содержать следующую информацию:

- название работы;

- название водного туристского похода, в рамках которого запечатлено событие;

- время проведения туристского похода;

- фамилия, имя автора (авторов);

- возраст автора (класс);

- наименование образовательного учреждения.

 Пример оформления: фотография «Все преграды мы преодолеем», водный

туристский поход 1 степени сложности по реке Оскол, 2-6 августа 2021 года, Иванов

Сергей, 14 лет (8 класс), МБОУ СОШ №111).

 Фотографии, видеоматериалы, презентации, письменные работы не

возвращаются, рецензии не высылаются.

7. Критерии оценки

- актуальность, соответствие темы;

- творческий подход;

- содержательность, информативность;

- оригинальность;

- целостность, завершенность работы;

- качество оформления.

8. Награждение

 Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

Количество победителей и призеров определяет жюри Конкурса. Жюри

отставляет за собой право награждения наиболее активных участников Конкурса.

9. Условия приема материалов

 Для участия в Конкурсе материалы предоставляются не позднее 20 сентября

2021 года по адресу: 309506, г. Старый Оскол, м-н «Углы», дом 17, МБУ ДО «Центр

детского и юношеского туризма и экскурсий», отдел туризма.

Состав оргкомитета

муниципального этапа областного творческого конкурса

о водных туристских походах «По водной глади Белогорья»

1.   Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и дополнительного

образования управления образования администрации Старооскольского городского

округа, председатель жюри.

2.  Черезов Геннадий Викторович, директор МБУ ДО «Центр детского и

юношеского туризма и экскурсий», заместитель председателя жюри.

3.  Бочарникова Виктория Юрьевна, ведущий специалист отдела воспитания и

дополнительного образования управления образования администрации

Старооскольского городского округа, заместитель председателя жюри.

Приложение №2

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «01 » июня 2020 г. № 836

Состав жюри

муниципального этапа областного творческого конкурса

о водных туристских походах «По водной глади Белогорья»

1. Герлинская Ирина Васильевна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

2. Андреева Марина Владимировна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

3. Валинавичус Екатерина Ниматовна, методист МБУ ДО «Центр детского и

юношеского туризма и экскурсий»

4. Ростова Наталья Романовна, педагог дополнительного образования МБУ ДО

«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

5. Самойленко Мария Валерьевна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

6. Семендяева Елена Владимировна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

7. Дудичева Марина Альбертовна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

8. Самойленко Виталий Юрьевич, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

9. Семендяева Евгения Сергеевна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

10. Семендяев Артем Алексеевич, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

11. Мухаметова Римма Наилевна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

Приложение №3

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «01 » июня 2020 г. № 836